
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34096 Quinta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2020

Licença Prêmio, no período de 02/03/2020 a 31/03/2020, correspondentes 
ao triênio de 11/05/2002 a 10/05/2005.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 50 DE 17 DE JANEIRO DE 2020
CONCEDER à servidora ROSANA CARVALHO DA SILVA PEREIRA, Id Func nº 
5128307/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na Julgadoria de Primei-
ra Instância, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 09/03/2020 
a 07/04/2020, correspondentes ao triênio de 11/05/2011 a 10/05/2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 51 DE 20 DE JANEIRO DE 2020
CONCEDER à servidora BRENDA MONTEIRO BATALHA, Id Func nº 
51855666/2, Técnico em Gestão de Obras Públicas, lotada na Célula de 
Gestão de Recursos Materiais/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 10/02/2020 a 10/03/2020, correspondentes ao triênio de 
27/12/2006 a 26/12/2009.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 52 DE 20 DE JANEIRO DE 2020
CONCEDER ao servidor JOAO LUIZ LOPES SOARES, Id Func nº 5128404/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CEEAT de Micro e Pequenas Em-
presas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 17/02/2020 a 
17/03/2020, correspondentes ao triênio de 11/05/2011 a 10/05/2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 53 DE 20 DE JANEIRO DE 2020
CONCEDER ao servidor ANTONIO MANOEL DA SILVA BITENCOURT, Id 
Func nº 2056593/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CEEAT de 
Substituição Tributária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
27/02/2020 a 27/03/2020, correspondentes ao triênio de 11/05/2005 a 
10/05/2008.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 147   DE 21 DE JANEIRO DE 2020
INTERROMPER, a contar de 06/01/2020, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 26 (vinte e seis) dias, das férias da servidora 
LANA CRISTINA ALBARADO DA SILVA, Id Func nº 54186628/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CERAT de Abaetetuba, concedidas 
pela PORTARIA Nº 1824 de 06/11/2019, publicada no DOE nº 34.030  de 
08/11/2019, referentes ao exercício de 22/07/2018 a 21/07/2019,  as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 01/10/2020 
a 26/10/2020.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 516983
PORTARIA N.  060   DE  22  DE JANEIRO DE 2020.

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 002019730028831-8 de 
10/12/2019, no qual foi feito o pedido de substituição da servidora RE-
GINA LÚCIA DO ESPIRITO SANTO MONTEIRO COSTA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5132371/1.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00007-CPAD,  datado 
de 10/01/2020, da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída pela PORTARIA N.° 1289-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, publicada 
no DOE, edição n.° 33.630, de 05/06/2018 e prorrogada pela PORTARIA 
N. 1.689 de 21/11/2019, publicada no DOE n. 34.043 de 26/11/2019, no 
qual solicita a redesignação da Comissão Processante para a conclusão dos 
trabalhos,e;
CONSIDERANDO a convalidação dos atos já praticados para a conclusão do 
referido procedimento administrativo disciplinar
R E S O L V E:
I- DESIGNAR, o servidor  BRUNO TORRES DE SOUZA Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 5914737/1, para substituir 
a servidora REGINA LÚCIA DO ESPIRITO SANTO MONTEIRO COSTA, Fiscal 
de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5132371/1, como membro 
da Comissão Processante.
II- REDESIGNAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 5.810 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 26/01/2020, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instituído pela PORTARIA N. 1289-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, 
presidida pelo servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 54190793/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  22  /  01  / 2020.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 516883
PORTARIA N.  055  DE  22  DE JANEIRO DE 2020.

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 002019730028831-8 de 
10/12/2019, no qual foi feito o pedido de substituição da servidora RE-
GINA LÚCIA DO ESPIRITO SANTO MONTEIRO COSTA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5132371/1.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00012-CPAD,  datado 
de 10/01/2020, da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída pela PORTARIA N.° 1.294-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, 
publicada no DOE, edição n.° 33.630, de 05/06/2018 e prorrogada pela 
PORTARIA N. 1.687 de 21/11/2019, publicada no DOE n. 34.043 de 

26/11/2019, no qual solicita a redesignação da Comissão Processante para 
a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO a convalidação dos atos já praticados para a conclusão do 
referido procedimento administrativo disciplinar
R E S O L V E:
I- DESIGNAR, o servidor  BRUNO TORRES DE SOUZA Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 5914737/1, para substituir 
a servidora REGINA LÚCIA DO ESPIRITO SANTO MONTEIRO COSTA, Fiscal 
de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5132371/1, como membro 
da Comissão Processante.
II- REDESIGNAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 5.810 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 26/01/2020, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instituído pela PORTARIA N. 1.294-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, 
presidida pelo servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 54190793/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  22  / 01 / 2020.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 516892
PORTARIA N.  057  DE 22  DE JANEIRO DE 2020.

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 002019730028831-8 de 
10/12/2019, no qual foi feito o pedido de substituição da servidora RE-
GINA LÚCIA DO ESPIRITO SANTO MONTEIRO COSTA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5132371/1.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00011-CPAD,  datado 
de 10/01/2020, da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída pela PORTARIA N.° 1.293-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, 
publicada no DOE, edição n.° 33.630, de 05/06/2018 e prorrogada pela 
PORTARIA N. 1.686 de 21/11/2019, publicada no DOE n. 34.043 de 
26/11/2019, no qual solicita a redesignação da Comissão Processante para 
a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO a convalidação dos atos já praticados para a conclusão do 
referido procedimento administrativo disciplinar
R E S O L V E:
I- DESIGNAR, o servidor  BRUNO TORRES DE SOUZA Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 5914737/1, para substituir 
a servidora REGINA LÚCIA DO ESPIRITO SANTO MONTEIRO COSTA, Fiscal 
de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5132371/1, como membro 
da Comissão Processante.
II- REDESIGNAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 5.810 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 26/01/2020, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instituído pela PORTARIA N. 1.293-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, 
presidida pelo servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 54190793/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  22  / 01 / 2020.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 516891
PORTARIA N.  059   DE  22   DE JANEIRO DE 2020.

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 002019730028831-8 de 
10/12/2019, no qual foi feito o pedido de substituição da servidora RE-
GINA LÚCIA DO ESPIRITO SANTO MONTEIRO COSTA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5132371/1.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00006-CPAD,  datado 
de 10/01/2020, da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída pela PORTARIA N.° 1.288-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, 
publicada no DOE, edição n.° 33.630, de 05/06/2018 e prorrogada pela 
PORTARIA N. 1.683 de 21/11/2019, publicada no DOE n. 34.043 de 
26/11/2019, no qual solicita a redesignação da Comissão Processante para 
a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO a convalidação dos atos já praticados para a conclusão do 
referido procedimento administrativo disciplinar
R E S O L V E:
I- DESIGNAR, o servidor  BRUNO TORRES DE SOUZA Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 5914737/1, para substituir 
a servidora REGINA LÚCIA DO ESPIRITO SANTO MONTEIRO COSTA, Fiscal 
de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5132371/1, como membro 
da Comissão Processante.
II- REDESIGNAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 5.810 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 26/01/2020, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instituído pela PORTARIA N. 1.288-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, 
presidida pelo servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 54190793/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,   22   /  01  / 2020.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 516881


